Ha vissza-

számolunk 60 napot, azt kapjuk, hogy a halákhikus értelemben vett Tkufat Tisri

október 7-re (8-ra) esik, ha a hatvan napba a Tkufa napja is beleszámít, mint azt

fentebb láttuk. Ezt igazolja vissza például a Luach Cijon Jerusalajim / Luach kisz

nev , sztenderd izraeli naptár, amely 5759-ben (1998) október 7-e délután három

órakor jelölte a Tkufát Tisri id pontját.

Ugyanakkor az szi napforduló, amely elvileg azonos a Tkufat Tisri-vel,

szeptember 23-ára esik. (Egyes években esetleg a szeptember 23-át megel z vagy

követ napra a szoláris év pontatlanságának következtében, amelyet a polgári

10. fejezet 7, halákhájában.126

A harmadik halákha „széfá”-ja meghatározza a teremtést megel z Tkufat Niszán

pillanatát, innen kezdve automatikusan számolhatóak a továbbiak. A következ

halákha a technikai részleteket tárgyalja (a 19 éves ciklus felhasználásával), majd a

4930-as év (1169/70, ekkoriban íródott a Misne Tora ezen rétege127) példáját veszi.

A 10. fejezet a rav Ada-féle tkufát tárgyalja (rav Ada nevével szintén csak a

Pérus-nál találkozunk). Ennek a tkufának az a különlegessége, hogy tizenkilenc rav

Adda-féle év hossza pontosan megegyezik 235 holdhónap hosszával.

„fordulópont, napforduló” szó romlott változatának fogja fel, és ha ez így van, akkor

megint csak nem állja meg a heyét Piniles érvelése.

Mikorra esnek a tkufák? Mind Adolf Schwartz, mind Mahler Ede kiszámol

néhány adatot a saját korukra. Schwartz (p. 70.) szerint 5632 (1871-72)-ben a Tkufat

Niszan, Adda szerint március 26-ra esik, azaz a 20-21. században március 27-e körül

kell lennie. A Smuel-féle tkufák, Schwartz alapján a 20-21. században (p. 69.): Tkufat

Niszan: április 7, Tkufat Támuz: július 7, Tkufat Tisri: október 7., Tkufat Tevet:

január 7. (Megjegyzés: A. Schwartz könyve még a 19. században keletkezett, a 20. és

a 21. században 13 napra n tt a Julián- és a Gregorián-naptár közötti különbség.)

Mahler (p. 165.) kiszámítja tkufákat az 5675-76 (1915(-16)) évre:

Smuel Adda Mahler (csillagászati)

Niszán 24. = ápr. 8. Niszán 13. = márc. 28. Niszán 7. = márc. 21.

Támuz 26. = júl. 8. Támuz 15. = jún. 27. Támuz 9. = jún. 21.

Tisré 30. = okt. 7. Tisré 19. = szept. 26. Tisré 12. = szept. 20.

Svat 2. = jan. 7. Tévét 20. = dec. 27. Tévét 13. = dec. 20.

A Mahler számításai szerinti század elejei Tkufat Smuel adatok tökéletesen

megfelelnek az 5759. (1998-99.) évi Luach Cijon Jerusalaim (Luach Kisz) izraeli

zsebnaptárban szerepel bejegyzéseknek (április 8., július 8., október 7. és január 7.).

Miért van két fajta rendszer? A két rendszer szimultán léte meglepte a rabbikat,

magyarázatra szorul. Maimonides a 10. fejezet 6. halákhájában elmagyarázza, hogy a

(Hilch. Kiddus ha-Chodes 10,6). Ez a döntés a mai, rögzített naptárra vonatkozóan is

134 Egyébként Jehuda ha-Lévi téved, mert a Tkufat Smuel szerint kés

ı
bbre tolódik a Peszach, és nem

korábbra. Csupán többszázezer év múlva csúszik bele a télbe.
135 Ez következett be pl. 1994-ben (5754), amikor Pészach els

ı
napja március 27-ére esett (ld. az azévi

luachot), ugyanakkorra, mint amikorra a R. Adda-féle Tkufat Niszan esik (ld. Feldman, p. 202.).
136 Az Adda-féle Tkufa 365 nap 5h 55min 25,4385 sec-os értéke kb. 12,5 másodperccel tér csak el a
Hipparkhosz-féle értékt

ı
l (Feldman, p.

látszódik a Nap. És azt válaszoltam, hogy egyáltalán nem értek egyet [azzal, hogy ebben az

esetben is mondjanak áldást]. Habár emlékszünk arra, hogyan „választotta szét a tengert”

[??]70 a mesterem, a hatalmas tudású és jámbor r. Natan Adler, az igaz emléke legyen áldássá,

az 5545. évben (1785): rám támaszkodott, és mondta az áldást, miközben felh k takarták el [a

napot], de a felh k közt látszódott [felt nt?] a nyoma [átsejlett a felh kön?]. Viszont, ha

egyáltalában nem látszódik, úgy vélem, nem lehet a nappali fényre áldást mondani. Annak